

GŁOS NARODU

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polskiego z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata niższa dla nauczycielstwa ludowego	Cena numeru 15 groszy
	odnoszeniem	bez odnoszenia				
Miesięcznie	3 60 zł.	3 30 zł.	4 00 zł.	7 00 zł.	3 60 zł.	

Redakcja (tel. Nr. 190) i Administr. (tel. Nr. 3344) Kraków, św. Krzyża 11. - Drukarnia św. Tomasz 35 (tel. Nr. 3344) Konto P. K. O. w Warszawie 140.05 5

Nr. 143.

Piątek, dnia 27 Czerwca 1924 r.

Rok XXXI.

FISHARMONIE

Kotykwiczka i Mannborga
w największym wyborze w składzie fortepianów
Heleny Smolarskiej
Kraków, ul. Szewska 9, I. p.

Interpelacja w sprawie 400.000 żydów.

Warszawa. (AW.). Jak podaje „Gazeta Poranna“ Związek ludowo-narodowy zwrócił się do rządu zapytaniem, czy prawdą jest, że w ostatnich dniach miały lub w najbliższych dniach zapasę na uchwałę w Ministerstwie spraw wewnętrznych, dotyczącą nadania obywatelstwa polskiego 400.000 żydom, zbiegłych z Rosji sowieckiej.

POSEŁ TURECKI O STOSUNKACH POLSKO-TURECKICH.

Warszawa. (AW.). Pierwszy poseł tureckiego rządu, Ibrahim Talin Bey wręczy dziś prezydentowi Wojciechowskiemu listy uwierzytelniające. W wywiadzie oświadczył on, iż prace swe kieruje ku nawiązaniu ścisłych stosunków handlowych polsko-tureckich. Stosunki przyjacielskie między Polską a Turcją są tak głębokie i trwałe, że na tem polu poseł nie ma nic do zrobienia, opierają się one bowiem na szczerem i bezinteresownem uczuciu. Rząd angielski przykłada wielką wagę do zapoznania rynków tureckich z wytworami przemysłu polskiego, a obecnie stara się wszelkimi siłami, aby wystawa polska w Konstantynopolu wypadła jak najlepiej. Poseł przywiózł do Polski swych kuzynów, których zamierza wykształcić w Polsce i umieścić na wychowaniu w rodzinie polskiej.

Robotnicy łódzcy domagają się pracy.

Łódź. (AW.). Wczoraj przed lokal związku zawodowego „Praca“ w Łodzi przybyło około 1.000 robotników Manufaktury Widzewskiej, domagając się interwencji związku w sprawie uruchomienia fabryki. Robotnicy oświadczyli, że zamknięcie fabryki jest wynikiem nieprzychylnego stanowiska dyrekcji, i że dalsza bezczynność fabryki może mieć smutne następstwa dla stosunku fabryki do robotników. Prezes związku uspokajał zebranych, zapewniając ich, że posłowie robotniczy zabiegają w dalszym ciągu o czynników międzynarodowych, a dzisiaj mieli być nawet w tej sprawie u prezydenta Rady Ministrów Grabskiego, domagając się kategorycznie otwarcia Manufaktury Widzewskiej, fabryk w Zawierciu i Żyrardowie.

Papież o unji Kościołów.

Londyn. (AW.). „Century Magasin“ ogłasza dwie rozmowy z papieżem i arcybiskupem Canterbury o możliwości połączenia kościoła angielskiego z rzymsko-katolickim. Papież pragnie jak najgoręcej połączenia kościołów pod sztandarem św. Piotra, lecz połączenie to nie może polegać na kompromisie i spotkaniu na polowie drogi. Żadne nauki i żaden z dogmatów Kościoła katolickiego nie może być zmieniony.

Arcybiskup Canterbury wyraża również wątpliwość co do porozumienia i połączenia się kościołów angielskiego z rzymskim. Oświadczył on jednakże całkowitą chęć współpracy obu kościołów i gotowość spotkania się celem wymiany myśli.

Reforma Kasy Chorych.

Sejmowa Komisja Ochrony Pracy rozpoczyna we czwartek 26-go b. m. obrady nad wnioskami poselskimi, zgłoszonymi do Sejmu, a dotyczącymi zmiany ustawy o Kasach chorych. Komisja rozpatrzeć ma trzy wnioski, a to: wniosek posłów Gdyka i Puchałki z Klubu Chrześcijańsko Dem., ze stycznia 1923 r., w którym wnioskodawcy domagają się zasadniczej zmiany całej ustawy, wniosek Związku ludowo-narod., w sprawie zwolnienia od obowiązku ubezpieczenia na wypadek choroby pracowników samorządowych i nauczycielstwa szkół prywatnych, wreszcie wniosek tego samego Klubu w sprawie uchylecia przepisu ustawy, na mocy którego szpitale mają obowiązek leczenia członków kas chorych za połowę normalnej opłaty. Ponadto Rząd ma zgłosić własny projektnowelizacji ustawy o kasach chorych, który już został wniesiony na Radę miejską i prawdopodobnie służyć będzie głównie za podstawę narad komisyjnych.

Z okazji narad nad zmianą ustawy o kasach chorych, warto choć po krótko przypomnieć to, co już nasz dziennik niejednokrotnie poruszał, a mianowicie niedomaganie obywateli kas chorych oraz zasadnicze postulaty, które winno być spełnione, jeżeli kasy chorych mają być rzeczywiście zdobyczą stanu robotniczego.

Dzisiejsze kasy chorych, zorganizowane na podstawie ustawy z dnia 19 maja 1920 r. noszą wybitne piętno teorii socjalistycznej. Przymus ubezpieczeniowy rozciągnięty jest na wszystkie osoby, pozostające w stosunku najmu pracy w jakikolwiek zakładzie. Ustawa nie przewiduje żadnych wyjątków poza pracownikami państwowymi, pełniącymi obowiązki na zasadzie mianowania, oraz poza kolejarzami. Dla tych kategorii obowiązują, względnie obowiązować winny odrębne przepisy prawne. Z powyższego przepisu wynika, że grono osób ubezpieczonych w kasach chorych zostało, naszym zdaniem, ponadto rozszerzone, a tem samem w warunkach w Polsce istniejących wykonanie ustawy stało się niemożliwe. Mamy np. liczną rzeszę robotników rolnych, co do których działanie ustawy o kasach chorych zostało odroczone, bo wykonanie ustawy okazało się niemożliwe. Niemniej robotnicy małych warsztatów rzemieślniczych, służba domowa, dozorca domu i t. d., faktycznie nie są ubezpieczeni, bo znowu teoria nie może być zastosowana w praktyce. Bez przesady przyjąć możemy, że większość, i to ogromna większość osób podlegających ubezpieczeniu na wypadek choroby nie jest ubezpieczona mimo, że ustawa obowiązuje już od 4-ech lat. Jest to dowód, że ustawa jest wadliwa. Według naszego zdania każda ustawa powinna być tak ułożona, by mogła być wykonana, inaczej staje się martwą literą, a w społeczeństwie utrwała przekonanie, że można bezkarnie nie wykonywać ustaw. Jeśli zatem ustawa o kasach chorych ma być wykonywana, trzeba ją tak zmienić, by przymus ubezpieczenia rozciągnąć tylko na te osoby, które da się ustawą ująć, co do innych zaś pozostawić na razie obecny stan rzeczy i dopiero etapami stosować przymus ubezpieczeniowy. Przymus ten nie powinien dotyczyć osób, które w inny sposób mają zapewnioną dostateczną pomoc na wypadek choroby (np. wyżsi urzędnicy i dyrektorowie, osoby, pobierające wysokie pensje miesięczne, pracownicy, którym umowa o najmie pracy zapewnia zwrot kosztów wszystkich leczenia itp.). W ten sposób grono osób, przymusowo ubezpieczonych zeszyłoby do właściwej miary i wtedy też ustawa mogłaby być rzeczywiście wykonana.

Nasza ustawa o kasach chorych grzeszy nieznaną gdzieindziej centralizacją. Dla tej centralizacji poświęca się samą ideę ubezpieczenia. Słuszną jest rzeczą, by każdy pracownik, mający ograniczone dochody, miał zabezpieczoną pomoc na wypadek choroby dla siebie i rodziny. Nie wynika jednak z tego, by każdy taki osobnik musiał należeć do Miejskiej czy Powiatowej Kasy chorych, choćby i inna kasa chorych zapewniała mu co najmniej takie same, jeśli nie większe korzyści. Centralizacja na-zej ustawy zniszczyła szereg kas chorych, prywatnych, fabrycznych, samorządowych, stowarzyszeniowych i t. p., w których ubezpieczeni czuli się dobrze. Obróńcy centralizacji z uporem maniaków dowodzą, że tylko wielkie, centralne kasy chorych mogą spełniać dobrze swoje zadania, bo mają na to dostateczne fundusze. Panowie ci, zapatrzeni w doktrynę socjalistyczną, zopominają o tem, że niema żadnych przeszkód, by oznaczyć minimum cyfry osób, które mogą utworzyć kasę chorych, przyzem takie minimum powinno być dość wysokie. Niema też żadnych przeszkód, by mniejsze kasy chorych tworzyły związki kas chorych, przez co i siła leczenia i finansowa tych kas umożliwi im spełnienie poljętych zadań. Przed ustawą naszą o kasach chorych istniało na ziemiach polskich sporo prywatnych kas chorych, które wykazywały nieraz większą liczbę członków, niż niejedna dzisiejsza scentralizowana kasa chorych, które nie tylko dawały dostateczną pomoc swoim członkom, ale zdobywały się na dzieła poważne, jak szpitale, postępowe urządzenia ambulatoryjne i wiele innych.

Upór centralizowania kas chorych, który jest przewodnią nicią w ustawie na-zej o kasach chorych, dał nam Miejskie, względnie Powiatowe kasy chorych, których działalność spotyka się ze stałą krytyką, jeśli nie potępieniem ze strony ubezpieczonych. Nikt poza męherami z P. P. S. czy N. P. R., którzy kasy chorych urządzili, jakby swoje folwarki, nie broni centralizacji kas chorych, najmniej zaś są nią zachwyceni sami zainteresowani, a więc pracownicy. Wynikiem centralizacji jest krzywda ubezpieczonych, polegająca na tem, że np. urzędnik, chorujący raz na dłuższy czas płacić musi te same wkładki, co np. górnik, czy robotnik chemiczny, którzy z natury swego zawodu bardzo często ulegają wypadkom choroby. Dalszym wynikiem centralizacji jest również to, że kasa chorych zmusza członków do leczenia się u lekarzy przez nią umówionych, a więc nie dopuszcza do wolnego wyboru lekarza. Wolny wybór lekarza miałby dla wyników leczenia bardzo doniosłe znaczenie.

Centralizacja powoduje też zmechanizowanie badania lekarskiego, zapisywania lekarstw i t. d. Postulatem zatem na którym ma się oprzeć reforma kas chorych musi być decentralizacja, przez co usuniętych zostanie szereg niedomagań pochodnych.

Pomoc w kasach chorych winna być nie tylko dostateczna, ale całkowita i wszechstronna. A zatem zasiłki muszą być takie, by chory nie odczuł utraty zarobku, okres leczenia winien być przedłużony, lekarstwa winny być takie, by choremu jak najprędzej przywracały zdrowie. Te wymagania pociągają za sobą wyższe wydatki. Da się je jednak uniknąć podwyższenia kosztów, jeśli przeprowadzi się reorganizację administracji kas chorych, a zwłaszcza ograniczy wydatki personalne. Toć wiadomo, że dzisiejsze kasy chorych utrzymują cały sztab urzędników, którzy przy decen-

fralizacji okazałby się zbędnymi, a w każdym razie inne kasy nie szafowałyby tak hojnie groszem robotniczym i urzędniczym na niestosunkowo wysokie płace urzędników, rekrutujących się przeważnie z ludzi do pracy biurowej nieukwalifikowanych, a więc nieudolnie i drogo pracujących.

Reasumując powyższe wywody uważamy, że nowelizacja ustawy o kasach chorych winna iść w następującym kierunku:

1) rozumne określenie grona osób, podlegających przymusowi ubezpieczenia na wypadek choroby.

- 2) decentralizacja kas chorych i umożliwienie tworzenia kas chorych różnego typu.
 - 3) podwyższenie zasiłków w czasie choroby.
 - 4) pomoc lekarska aż do zupełnego wyleczenia.
 - 5) wolny wybór lekarzy.
 - 6) uproszczenie administracji.
 - 7) lepsza kontrola nad działalnością kas chorych.
- Postulaty powyższe winne znaleźć wyraz w noweli do ustawy. Spełnienie ich uczyni kasę chorych instytucją rzeczywistej użyteczności publicznej i cenną zdobyczą społeczną.

Jan Puchałka, poseł.

Konferencja międzysojusznicza.

Londyn. (PAT.). W tutejszych sferach międzynarodajnych panuje przekonanie, że konferencja rozpocznie się w dniu 16 lipca b. r. Włochy i Belgja zostały powiadomione o terminie konferencji. Co do udziału Japonji, to wedle informacji prasy tutejszej, udział jej uzależnić się będzie od biegu omawianych na konferencji spraw. Podobne stanowisko zajmują St. Zjednoczone.

Początkowym tematem konferencji będą, według zapowiedzi Mac Donalda, kwestja, związane z wprowadzeniem w życie planu Davesa. Niemcy zostaną również zaproszone do wzięcia udziału w konferencji, celem ostatecznego ustalenia sposobu wprowadzenia w życie planu Davesa.

UDZIAŁ AMERYKI ZAPEWNIONY.

Waszyngton. (PAT.). Hughes nie będzie obecny na konferencji w Londynie. Obecność Dawesa jest wątpliwa. Stany Zjednoczone wyznaczają jednak swego przedstawiciela, pragnąc wziąć udział w ostatecznym uregulowaniu sytuacji politycznej.

Zasadnicze punkty dyskusji.

Bruksela. (PAT.). Jak donosi komunikat oficjalny, Herriot przedłożył ministrom belgijskim rezultaty swoich narad w Chequers, które pozwa-

lają się spodziewać ścisłej współpracy Anglii, Francji, Włoch i Belgji, celem zapewnienia możliwie najszybszego zastosowania planu rzeczoznawców.

Ministrowie poddali badaniu zasadnicze punkty, które podlegać będą dyskusji na przyszłej konferencji międzysojuszniczej, a mianowicie zmiana dotychczasowych zastawów na nowe, z chwilą, kiedy Niemcy wypełnią wszystkie zobowiązania, przewidziane w raporcie rzeczoznawców, gwarancje wykonania nowych zarządzeń, dotyczących zarządu kolejowego oraz odnowienie kontraktu z Micum. Narady nacechowane były duchem szczeroty i ścisłej przyjaźni i wzajemnego zaufania. Pozostawiają one wrażenie znacznego posunięcia naprzód powyższych spraw.

Noty w sprawie kontroli wojskowej.

Berlin. (PAT.). Ambasador angielski D'Aberton i francuski charge d'affaires Saint Quentin, wręczyli ministrowi spraw zagr. Stresemannowi noty swoich rządów w sprawie kontroli wojskowej w Niemczech. Noty te zostały uzgodnione między Francją i Anglią podczas pobytu Herriota u Macdonalda. Noty przypominają Niemcom, że inspekcja wojsk będzie dokonywana początkowo przez organa kontroli wojskowej, poczem kontrola będzie oddana w ręce Ligi Narodów.

Mussolini o zbrodni i jej następstwach.

Rzym. (PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu senatu oświadczył Mussolini: Nie mam potrzeby zaznaczać powtórnie mojego ubolewania i wstrętu do zbrodni. Sądzę, że nikt nie będzie wątpił w szczerotę moich uczuć. Pod tym względem mógłbym zacytować wyrażenie Talleyranda z okazji zamordowania księcia Englien: „jest to nie tylko zbrodnia, lecz także i błąd“.

W położeniu naszym należy rozróżnić trzy momenty. Moment moralny to jest moment ubolewania i żałoby, które naród odczuł i jednogłośnie wyraził, a można powiedzieć, że wśród pierwszych, którzy zbrodnię potępił, byli faszyci. Co się tyczy drugiego momentu, t. j. momentu prawnego, to chciałem przypomnieć, że w pierwszych 24 godzinach po doniesieniu o zniknięciu Matteottiego aresztowano głównych podejrzanych, a w następnych dniach i inne osoby w rozmaitych miejscowościach i że nie miało się, ani nie będzie się miało żadnego względu na wysokie albo niskie stanowisko winnych. Sprawa tę musi się traktować również z czysto politycznego stanowiska. W pierwszej linii jest jasnym, że honor narodu nie wchodzi tu wcale w grę. Gdyby straszna zbrodnia albo kilka strasznych zbrodni wystarczało do rzucenia cienia na moralność albo stopień kultury narodu, to to musiałoby naprowadzić na myśl pewien wielki kraj, w którym niedawno udowodniono dokumentami, że po wojnie popełniono 400 zbrodni politycznych, m. i. kilka szczególnie drastycznych i sensacyjnych. Socjaliści włoscy i zagraniczni, którzy wykorzystują te krwawe epizody, zapominają o rzeczywistym terrrze, który wykonują na rozmaitych obszarach Europy.

W dalszym przemówieniu Mussolini przypomina masakrę i okrutne zamordowanie marynarzy w Empoli, zbrodnię w teatrze Diana w Medjolanie i zamordowanie Szimuli i Senzoniego w Turynie. Z satysfakcją zaznaczam — mówił dalej Mussolini — poprawne stanowisko zagranicznych parlamentów i rządów.

Społeczeństwo przeżyło po wojnie wielki kry-

zys moralny, polityczny i finansowy, który sprawił, że atmosfera obecna jest przyjazna do gwałtownych wystąpień wskutek nadzwyczajnego napięcia nerwów we wszystkich krajach. Jestem przekonany — mówił Mussolini — że zarządzenia w przeszłości i w przyszłości umożliwią w ministerstwie spraw wewnętrznych przywrócenie stosunków normalnych.

Bywały u innych narodów rewolucje, które nie kończyły się przed połową stulecia. Nie można się dziwić, że po kryzysie, który wybuchł w październiku 1922 r., lepiej powiedziawszy po kryzysie, który wybuchł w czasie wojny i po wojnie, Włochom dokuczają jego objawy i nie powrócili jeszcze one do równowagi.

Ścisła selekcja faszystów.

Rzym. (PAT.) W Bolonii i kilku innych mniejszych miejscowościach odbyły się manifestacje faszystów, w czasie których wyrażano bezwzględne zaufanie dla Mussoliniego, domagając się jednak rewizji stosunków panujących w stronnictwie. Zdaje się, że Mussolini pójdzie w tym kierunku bardzo daleko i przeprowadzi zdecydowaną a ścisłą selekcję członków stronnictwa. Rozgoryczenie i wrzenie w kołach faszystowskich trwa nadal. Przedstawiciele poszczególnych kierunków faszystu stawiają sobie nawzajem szereg zarzutów.

Nowa porażka Macdonalda

Londyn. (PAT.). Rząd doznał wczoraj w izbie gmin porażki w sprawie przedłożenia rządowego w kwestji mieszkaniowej. Unjoniści i liberali głosowali przeciw wnioskowi rządowemu. Prasa donosi, że jest to piąta porażka rządu Macdonalda i jest największą, jakiej kiedykolwiek doznał rząd angielski w ostatnich latach. Jednak nie stanowi to kwestji zaufania dla rządu.

Należyta ocena rozszczeń litewskich.

Kłajpeda. (PAT.). Organ litewski w Kłajpedzie „Memeler Zeitung“ podaje głosy członków parlamentu angielskiego w kwestji litewskiej i konstatuje, że przedstawiciele rządu angielskiego nie zawsze dobrze odzwyczajają się o Litwie. Ostatnio Mac Donald stawił Litwie ubliżające warunki ratyfikowania konwencji kłajpedzkiej, uzależniając od tego nadanie praw dyplomatycznych przedstawicielowi litewskiemu w Londynie. Ponsonby interpelowany w sprawie konfliktu polsko-litewskiego i wywoływanych przez Litwę na granicy polskiej rozruchów, oświadczył, że jest o tem dokładnie poinformowany i uważa, że trudno jest proponować Lidze Narodów pośrednictwo w tej sprawie. Szczególniej to oświadczenie spotkało się z wielkim niezadowoleniem Litwy, która liczy się z możliwością, że wniesona na następne posiedzenie plenarne Ligi Narodów, sprawa wileńska może zostać skreślona, co przypisuje się naturalnie staniom Polski.

Obrady międzynar. konferencji pracy.

Deklaracja rządu francuskiego o 8-godz. dniu pracy.

Genewa. (PAT.). Rozpoczęła się na plenum międzynarodowej konferencji pracy dyskusja nad sprawozdaniem dyrektora międzynarodowego biura pracy. Przedstawiciele robotników Martens (Belgia) i Jouhaux (Francja) domagali się umożliwienia Rosji przystąpienia do międzynarodowej organizacji pracy.

Genewa. (PAT.). Przybył tu francuski minister pracy i higieny Justin Godard. Prezes delegacji polskiej odbył dłuższą konferencję z p. Godardem.

Minister pracy Godard zapewnił przedstawiciela aj. Havasa, że złożona dziś deklaracja rządu francuskiego o 8-godz. dniu pracy, stanowi wezwanie, skierowane do demokracji Niemiec bardziej jeszcze, niż do rządu niemieckiego. Należy się spodziewać, że wezwanie to zostanie usłuchane i że będzie miało za skutek skłonienie rzeszy do cofnięcia zarządzenia, upoważniającego do przedłużenia dnia pracy. Rząd francuski dopiero wtedy zwróci się do izby o ostateczne ratyfikowanie konwencji waszyngtońskiej.

O mniejszościach narodowych w Polsce, na Węgrzech.

Budapeszt. (PAT.). Dziennik tutejszy „Magyar-szag“ ogłasza artykuł prof. Tomcsanyi, poświęcony sprawie mniejszości narodowych w Polsce. Autor oświadcza, że Polska, której terytorjum przed rozbiorem obejmowało 756 tys. kil. kwadr., uzyskała po swem odrodzeniu tylko 388 tys. kil. kwadr. Na tych obszarach znajduje się około 8 i pół miliona elementów obcych. Zajmując się z kolei położeniem geograficznym, stanem ilościowym, oraz organizacją społeczną poszczególnych, zamieszkujących Polskę narodowości, jakoteż stanowiskiem ich wobec państwa, autor zastanawia się nad zarządzeniami rządu polskiego, które zdaniem jego są całkiem zgodne z zasadami prawa i sprawiedliwości. Dla poparcia tego oświadczenia artykuł podaje fakt, że posłowie i senatorowie mniejszości narodowych zgłaszali skargi, wykazujące pewne niedokładności organizacji administracyjnej, które jednakże nie mogły być uważane za dowód złej woli ze strony rządu polskiego. Niedokładności te, zdaniem autora, ciążyą tak samo i na ludności polskiej. W zakresie szkolnictwa pisze prof. Tomcsanyi, niektóre mniejszości znajdują się w położeniu lepszym, niż przed wojną, tak np. Rusini i Białorusini żyjący poprzednio na obszarach imperjum rosyjskiego, nie mieli wcale swoich szkół i uzyskali je dopiero, stając się poddanymi państwa polskiego. Wobec tych okoliczności autor wyraża zdziwienie, że pogłoski o ucisku mniejszości w Polsce znajdują wiarę w niektórych państwach europejskich.

W 17 godzinach przez Amerykę Północną

Nowy Jork. (PAT.). Porucznik lotnik Daugan, który rano wznosił się w Lond Island, aby po raz trzeci spróbować dotrzeć do wybrzeża Oceanu Spokojnego, w jednym locie dziennym wylądował wczoraj wieczorem w San Francisco. Czas lotu wynosił 17 godzin i 45 minut.

Kompromitacja pos. Dra Marka w Sejmie.

OSTRA REPLIKA MIN. WYGANOWSKIEGO.

Warszawa. (Telef. wł.) Podczas dzisiejszego posiedzenia Sejmu przypuściła lewica generalny atak na Ministerstwo spraw wewnętrznych i na Ministerstwo sprawiedliwości, a to ze strony posła Wyrzykowskiego, który postawił wniosek na skreślenie 1 zł. Poseł Marek (P. P. S.) zaś postawił w swojej mowie wniosek, że Sejm, nie mając zaufania do min. spraw wewn., skreśla z jego budżetu 311 zł.

Mowa posła Marka zrobiła bardzo niesympatyczne wrażenie, ponieważ ten człowiek, który brał udział w wypadkach 6 listopada, stara się w ten sposób oddziaływać na sądownictwo. W ten sposób pos. Marek, który faktycznie był oskarżony w wypadkach krakowskich, zamiast się rehabilitować przed sądem i oczyścić z zarzutów przez zgłoszenie się w sądzie, stanął przeciwko ministrowi jednocześnie w roli oskarżyciela. Tę niewłaściwość i gruboskórność bardzo jaskrawo i z niezwykłą siłą zdruzgotał pos. Bittner (Ch. D.), który twierdził, że lewica ciągle mówi o praworządności, faktycznie tę zasadę praworządności rozbija.

Przy okazji przedłożenia praw użytkowców lewica przeforsowała art. 7, który uchyla niezawisłość sądu. Z trybuny parlamentarnej minister Wyganowski, którego trudno pomawiać o prawicowość, twierdzi, że wnioski lewicy są antikonstytucyjne. W tej chwili pos. Marek wychodzi ze sali. Posypały się za nim głosy: Nie uciekać! W życiu publicznym państwo reklamujecie się jako przeciwnicy demagogii, a faktycznie prowadzicie państwo do ochlokracji na drogę, na którą weszła Rosja. My chronimy zasad konstytucji i demokracji przeciwko waszym usiłowaniom ochlokracycznym. Sądy są jedyną instytucją, które bronią prawa i konstytucji i dlatego państwo tak atakuje, ażeby je złamać i zniszczyć, ażeby one wam nie przeszkadzały.

Pos. Seyda (ZLN.) twierdzi, że p. Marek przypisuje marszałkowi słowa, których on nie wygłosił. Marszałek stwierdza, że oskarżenie o czyny, których nie przewidziano dla wydania jest niedopuszczalne, gdyby jednak chodziło o inną klasyfikację tego samego czynu, to jest to możliwe. Jest obowiązkiem posła, a tem bardziej prawnika, powstrzymać się od „pływania” ze względu na toczące się rozprawy sądowe.

Pos. Hartglas (koło żyd.) atakował ministra za to, że nie dopuszcza żydów do aplikantury. Poseł ukraiński Makówka postawił wniosek o skreślenie kredytów na budowę więzień. Ukraiński socjalista Skrzypa oświadczył, że za budżetem głosować nie będzie.

Minister Wyganowski odpowiedział na zarzuty zasadniczo: Minister twierdził, że istnieją dwie organizacje ministerstwa sprawiedliwości. Według jednej minister jest stróżem pięczęci, według drugiej jest ministrem i pełni funkcje administracyjne. W naszym ustroju państwowym minister wypełnia tę drugą rolę. Minister mógł merytorycznie oświadczyć, że akt oskarżenia, doręczony posłowi Stańczykowi zgodnie z przepisami proceduralnymi w b. dzielnicy, uprawomocniony został z tą chwilą, gdy pos. Stańczyk nie skorzystał z przysługującego mu prawa odwołania się do wyższej instancji i dlatego przewód sądowy musi się odbyć na podstawie tego aktu oskarżenia. Rozszerzenie oskarżenia nie zaszło i minister nie miał podstaw do wydania żadnych zarządzeń prokuratorji w Krakowie.

Pos. Marek uskarżał się rzekomo na nieprawidłowe postępowanie prokuratorji krak. względem pism lewicowych. Minister przypomina p. Markowi, że wszystkie zażalenia, podnoszone początkowo, dotyczyły merytorycznych nieprawidłowości. Minister, dokonawszy kontroli, uznał wszystkie konfikaty za słuszne. Dopiero w ostatnim czasie pos. Marek wniósł interpelację w sprawie pogotowia nocnego, jako nieprawidłowego. Ministerstwo zażądało wyjaśnień, toczą się w tej chwili badania, czy postępowanie prokuratorji krakowskiej da się pogodzić z istniejącymi przepisami i jeżeli będzie niezgodne, zostanie wydane odpowiednie zarządzenie. Słyszałem okrzyk: Precz z Ministerstwem! Ministrowanie w Rzeczypospolitej nie należy do rozkoszy, jest pełnieniem obowiązku obywatelskiego takiego, jak każdy inny. Jeżeli Sejm większością wypowie się za tem, że trzeba odejść, to odejdę, ale przed wypowiedzeniem się Sejmowi obowiązku swego pełnić nie przestanę (oklaski). Dążąc do wykazania konieczności i potrzeby mego odejścia, p. Marek wystąpił z argumentem, że jestem uosobieniem zasad carskich. Muszę tutaj przypomnieć, że należałem do tych, którzy z tymi zasadami walczyli. Na tego rodzaju epitetu nie zasłużyłem.

Po wyczerpaniu dyskusji przystąpiono do głosowania nad budżetem spraw wewnętrznych. Wniosek pos. Walerona (Wyzwol.) o zmniejszenie sumy na utrzymanie wydziału politycznego o 10.000 zł. odrzucono 168 głosami przeciwko 147. Odrzucono demonstracyjny wniosek pos. Chruckiego (kl. ukr.) o skreślenie z funduszu dyspozycyjnego sumy 5000 zł. Nad wnioskiem pos. Pragiera (PPS.), który pokrywał się z wnioskiem pos. Chruckiego o skreślenie uposażenia policji głosowanie imienne odrzuciło 173 głosami przeciwko 138.

Dalszy ciąg sprawozdania sejmowego podamy w jutrzejszym numerze.

wzrastająca w masach ludowych niekarność, ani postępująca ciągle niemoralność i idący z nią w parze kryzys zastraszający naszych „urodzin”.

Emil Bure w „Eclair” przypomina, że chodzi tu o pozytywne zakony „Braci szkół chrześc., Ojców białych, misjonarzy Lewantu, Franciszkanów i afrykańskich misjonarzy z Lionu, których Herriot zna dobrze, ponieważ sam (jako mer Lionu) wyrażał im swe uznanie... Ale antyklerykalizm obowiązuje...; trzeba dać satysfakcję krańcowej lewicy”!

Poseł Oberkirch w „Liberte” inny wzgląd pozuza: „Zniesienie ambasady i zastosowanie praw świeckich wywołają głębokie poruszenie w Alzacji i Lotaryngji. Będzie to przykry zawód dla naszej ludności, kiedy ujrzy, że Rząd Republiki nie wypełnia formalnych i uroczystych zapewnień złożonych w r. 1918... Moi rodacy czuli na tym punkcie w zastoso-waniu środków rządowych będą widzieć powrót do zgubnej polityki Combesa. I trzeba to głośno powiedzieć: Combes był największym germanizatorem Alzacji i Lotaryngji. Rząd niemiecki wyszukiwał ten antyklerykalizm dla wyrwania miłości Francji z serc ludu alzackiego”.

Herriot więc ze swoją antyklerykalną polityką nie ma usprawiedliwienia! Zaciekle sekiarstwo nie pozwala mu widzieć ani szkód, które Francji przy jej realizacji grożą, ani krzywdy, którą w ten sposób wyrządza katolickiej ludności.

Dymisja min. Hübnera nie przyjęta.

Warszawa. (Telef. wł.) O godzinie 6 wieczorem min. Hübner wobec wyniku głosowania w sprawie policji zgłosił na ręce premiera dymisję. Premier natychmiast przybył do marszałka Rataja, odbył z nim konferencję i przekonał się, że głosowania tego nie można brać jako wyraz nieufności wobec ministra, zwłaszcza, że szereg innych wniosków diametralnie przeciwnych zostało przyjętych. Wobec tego premier dymisji ministra spraw wewnętrznych Hübnera nie przyjął.

Z dyskusji nad budżetem.

Wtorkowa dyskusja sejmowa nad budżetem min. skarbu obracała się głównie około przesilenia gospodarczego. Poseł Rosmarin (koło żyd.) zwrócił uwagę na fakt, że popyt na rynku wewnętrznym zmniejszył się. Wywóz zmniejszył się o 35% w ciągu kwartału, a z górą o 60% Od stycznia br. Ciężkie stosunki zapanowały w przemyśle hutniczym, metalowym, elektrotechnicznym i innych. Wymówiono pracę 70% robotników, w przemyśle chemicznym produkcja spadła o 50%, w przemyśle papierniczym z 386 na 260 wagonów. Handel jest w zastojach. Największą bolączką jest brak środków obiegowych.

Poseł Byrka (Piast) wypowiada cały szereg zastrzeżeń w związku z referatem posła Łypacewicza co do polityki personalnej w min. skarbu. Głównie jednak zajął się kryzysem gospodarczym i poddał krytyce działalność Banku gospodarstwa krajowego. W imieniu swojego stronnictwa oświadcza jednak, że klub będzie głosował za budżetem.

Następny mówca poseł Toczek (zw. chłopski) uskarżał się na dysproporcję, jaka zachodzi między cenami produktów rolnych, a artykułów przemysłowych i na zbytne obciążenie podatkami komunalnymi. Klub jego będzie głosował za budżetem.

Poseł Kucharski (ZLN.) wskazuje na konieczność większego przystosowania terminów płatności podatków do siły płatniczej ludności. Omawiając kryzys gospodarczy domagał się długoterminowego i niskiego oprocentowania. Kończąc oświadczył się za budżetem.

Imieniem NPR. mówił poseł Chadzyński, który oświadczył się przeciw podwyżce podatków pośrednich, jako podatków konsumcyjnych.

Na zarzuty odpowiadał wicemin. Klarner. Odnośnie do Banku gospodarstwa krajowego zaznaczył, że Bank ten powołany jest w pierwszym rzędzie dla potrzeb rządu i samorządu. Zaprzeczył też pogłoskom o krzywdzie emerytów.

W dalszej dyskusji przemawiał poseł Michalski (Ch. N.). B. minister przywiązuje wielką wagę do zwiększenia ilości środków obiegowych, jednakże w granicach statutowych i stwierdza konieczność zaciągnięcia pożyczki zagranicą.

Z innych posłów zabierał głos poseł Pączek w imieniu PPS. Stanowiska jednak swojego klubu nie określił.

Walka o ambasadę i kongregację.

Ustęp deklaracji Herriota, zapowiadający zniesienie ambasady przy Stolicy Apost., wywołał ożywioną dyskusję w Izbie posłów i prasie francuskiej.

Na dyskusję odpowiedział Herriot 19 b. m.: „Nie zapoznaję (!) roli i wielkości katolickiej instytucji (!). Lecz, w interesie prawdziwego pokoju religijnego... (dep. Bouteille: — pokoju łóż)... nie chcę stwarzać przywilejów dla tego lub innego wyznania... Nie trzeba traktować czcigodnego (!) reprezentanta religii katolickiej jako suwerena w znaczeniu właściwym, a stąd posyłać mu ambasadora”! Dep. Baudry d'Assen: — „A inne kraje”? Herriot: „Francja taka, jak ja ją pojmuję (oklaski lewicy i części centrum) winna się kierować nie wzorami z zagranicy, lecz natchnieniami swojego geniusza... Drugi artykuł prawa o rozdziale Kościoła od państwa mówi, że Republika nie uznaje, ani nagradza żadnego kultu, trzymam się ducha prawa o rozdziale”.

Co do twierdzenia, że utrzymanie ambasady wymaga interesu zewnętrznego Francji, powiedział Herriot: „Jestem przekonany, że ani prawnie, ani realnie Francja nie ma tu nic do zyskania... (przerwywanie na prawicy)”. „Nie widzę korzyści (z utrzymania ambasady) dla naszej zagranicznej polityki. Co do opieki nad Wschodem, to Francja otrzymała ten mandat na podstawie traktatu z r. 1555, zawartego przez Franciszka I z sultanem;

opieka ta więc przypada nam z traktatów międzynarodowych, a nie z łaskawości Papieża... Francja popiera katolików tam, gdzie tego trzeba, a nie katolików popiera Francję...” (przerwywanie na prawicy).

Temi oświadczeniami Herriota i jego planami zajęła się prasa francuska. Nie trzeba dodawać, że organy Bloku narodowego i rojalistów ostro krytykują zamiar zniesienia ambasady watykańskiej.

Karol Maurras w „L'Action française” obawy Herriota, że ambasada będzie służyła interesom obcym, nazywa wprost głupotą. „Ambasador bowiem — pisze — służy krajowi, który mu misję powierza, a nie tronowi, przy którym ją pełni”. Antyklerykalna polityka Herriota sprawi radość tylko publiczności z pewnych kawiarni prowincjonalnych i lożom masonskim”.

Hervé w „Victoire” nie wróży pomyślności rządowi, który „zaczyna od wypowiedzenia wojny katolikom, i to wojny takiej, jakiejby się nie powstydział sam Combes, a którąby tylko w mniej obłudnych słowach wypowiedział”. Wyraża zdziwienie i co do drugiego punktu antyklerykalnego programu rządu — niedopuszczenia zakonów do Francji: „Czyż jest tolerancją zaraz po wojnie, w której tyłu zakonników dało życie za wspólną sprawę, mówić do zakonników: — wynoście się; trzeba was rozpedzić... Nie nie może otworzyć zamkniętych oczu sekciarzom wolnej myśli; ani

Repertuar kinoteatrów.

UCIECHA: „Hazard”.

WANDA: „Afera djamentowa między Ameryką a Paryżem”.

SZUKA: „Maks Linder w zamku duchów”.

ZACHĘTA: „Tajemnica stajni wyścigowych”.

PROMIEN: „Ta, czy tamta”.

REDUTA: „Demon-Kobieta” (Zaraza).

NEKROLOGJA.

Ś. p. Franciszek Salezy Krysiak.

Dnia 24 b. m. zmarł nagle na udar serca znany szeroko w Polsce dziennikarz, a ostatnio naczelnik wydziału prasowego w województwie poznańskim ś. p. Franciszek Salezy Krysiak. Urodzony w roku 1865 w Poznaniu, w dziennikarstwie pracował już od roku 1889 w „Dzienniku poznańskim”, a następnie „berlińskim”. Wielką jego zasługą był wykrycie tajnego porozumienia Ukraińców z Ostmarkenvereinem przeciw Polsce. Z tego powodu musiał opuścić terytorjum państwa niemieckiego, przeniósł się do Krakowa i tu w czasie wojny był przygodnym współpracownikiem w „Głosie Narodu”. Dziennikarstwo traci w nim jednostkę wybitną, do głębi patrijotyczną i religijną!

† Dr Emil Dunikowski, profesor geologii na Uniwersytecie lwowskim, zmarł w 69 roku życia po długiej chorobie. Zmarły ogłosił wiele prac naukowych w dziedzinie geologii. Od roku 1891 do 1893 przebywał w Ameryce, gdzie badał przyrodę i stosunki emigracyjne.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

SREBRNE GODY KAPLAŃSTWA. W tych dniach obchodzą 25-lecie kapłaństwa następujący księża diecezji krakowskiej, którzy w r. 1899 otrzymali święcenia z rąk ks. kard. Puzyny, biskupa krakowskiego: ks. Józef Batko, proboszcz we Frydrychowicach pod Wadowicami, zasłużony działacz na niwie społecznej; ks. Kazimierz Buzala, proboszcz w Niegowicy i dziekan niepołomicki, ruchliwy działacz ludowy w Bocheńskim; ks. Karol Gelata, prob. w Rzykach pod Andrychowem, cichy, ale zasłużony duszpasterz w wiosce u stóp Beskidu; ks. Stanisław Łopatowski, prob. w Peimiu ad Myślenice; ks. Jan Marszał, emer. prob. z Tyńca, zam. w Liszkach; ks. Dr Andrzej Mytkowicz, prob. w Jawiszowicach koło Dźwiędzic, doktor chrześcijańskich nauk społecznych i docent Uniwersytetu lwowskiego, jeden z pierwszych pionierów ruchu chrześcijańsko-społecznego w Małopolsce i ks. Dr Karol Nikiel, szambelan papieski i kanonik katedralny.

Zasłużonym w pracy duszpasterskiej i obywatelskiej kapłanom-jubilatom na srebrne gody kapłaństwa składa Redakcja naszego pisma serdeczne życzenia „ad multos annos!”.

Z dziedziny mody.

Z nadejściem upalnych dni. — Kilka modeli letnich sukien. — Parasolki jak dla tatek. — Falszywa biżuterja. — Laski.

O ile zimną niejedną z pań zadowolony się jakąś jedną wizytową suknią, o tyle gdy nadejdą letnie, słoneczne, a jak obecnie, upalne dni, każda chciałaby mieć więcej toalet na zmianę, tak na wycieczki podmiejskie, jak na wyjazd do wód, czy nad morze. Tegoroczna moda sprzyja o tyle tego rodzaju pragnieniom, że przyjęła materiały bawełniane, barwne, a niedrogie. Jak już pisaliśmy poprzednio, najulubieńszym materiałem Paryżanki jest w tym roku kreton. Mamy więc na tle kremowym, niebieskim, zielonym, czy czerwonym drobne bukietki kwiatów, ptaki i duże kwiaty egzotyczne, wzory chińskie, czy japońskie. Z materiałów tych robią się nie tylko całe suknie, ale krótkie, wolne, dość długie żakietki, nadające się doskonale do spódnicy, od kostjumu lub do całej lekkiej, w jednym kolorze sukni. Dodamy do tego samego materiału, mamy, barwne, modne, a niedrogie ubranie.

Cheąc czytelnikom ułatwić skombinowanie sukni letniej, damy dziś kilka opisów zamieszczonych we francuskich żurnalach. Więc suknia z kretonu: na niebieskim tle duże czarne i białe desenie, zupełnie równa, z krótkimi rękawami, pasek gładki czarny, na przodzie plastron z białymi plisowanymi falbankami, sięgający niżej pasa.

Druga suknia jest z płótna kremowego w desenie czerwone. Okala ją u góry gładki pas z krepą, czerwonej, spięty na ramionach guzikami i ta-

kiż pas idący z przodu od obramowania ku dołowi.

Strójniejszą nieco jest suknia z kretonu w bukiety drobnych kwiatów, tworząca rodzaj gładkiej tuniki spadającej na spódnicę z materiału gładkiego, plisowanego bardzo drobno. Przeciągnięta niżej pasa czarna aksamitka, związana z boku na kokardę z długimi końcami.

Kapelusze kryte kretonem mają kształt małych czapek, podwiniętych z boku lub bretonek, większe są w kształcie dzwonu, twarzowe i chroniące od promieni słonecznych.

Parasolki, również kretonem kryte, są tak malutkie, że wyglądają raczej na zabawki, niż na osłonę od gorąca. Każda opatrzona jest wstążką lub plecionką jedwabną, którą się zawieszają na ręku. Jadąc na wycieczkę, lub bawiąc na letniku, Paryżanki porzucają skórzane, niewygodne panto-

felki i noszą sandaalki, świeże, zgrabne i lekkie, a modne, albowiem i one są zrobione z kretonu takiego, jak suknie, lub przynajmniej dobranego do niej kolorem.

Ozdobą letniej toalety są bardzo modne obecnie zagranicą różne kolje ze sztucznych kamieni, z fałszywych pereł i przeróżnych paciorków, branzolety z „galalitu” niebieskie, czerwone, zielone, pomarańczowe i czarne, wreszcie nawet ozdoby z kryształu.

Dla ogólnego obrazu letniej mody należy zanotować laski, które chętnie posługują się Paryżanki, Widzi się tych lasek dużo na spacerach w Paryżu, przy kosztownym sportowym, wygodne są na wsi, przy dłuższych wycieczkach. Jedne są z hebanu, drugie z trzciny ze złotem okuciem, inne z ciemnego drzewa o gałce ozdobionej chińską rzeźbą lub monogramem właścicielki.

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE.

Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie.

Dnia 31 maja 1924 r. odbyło się XII-te zwyczajne walne zgromadzenie akcjonariuszów Ziemskiego Banku Kredytowego we Lwowie, pod przewodnictwem prezesa Rady Zawiadawczej, Dra Jana Gwalberta Pawlikowskiego, który zagał obrady, poczem zabrał głos dyrektor Dr Ernest Adam, odczytując i objaśniając poszczególne pozycje bilansu, oraz rachunku strat i zysków za rok 1923, poczem p. Stanisław Kiełczewski przedstawił podane poniżej w głównych zarysach sprawozdanie Rady Zawiadawczej wraz z opinią Komisji Rewizyjnej i projekt rozdziału czystego zysku, wynoszącego kwotę 95,076,552.702.78 Mk.

Nad powyższem sprawozdaniem rozwinęła się obszerna dyskusja, w której zabierali głos pp.: red. Fryling, Dr Strzemiński, prezydent miasta p. Neumann i senator Dr Adam, poczem uchwalono jednogłośnie absolutorjum dla dyrekcji, jakoteż projekt rozdziału czystego zysku.

Na wniosek dyrektora Dra Zdzisława Próchnickiego, uchwalono zmianę szeregu paragrafów statutu, celem przystosowania go do obecnych warunków. Następnie wybrano do Rady Zawiadawczej nowych członków, a mianowicie pp: Dra Pawlikowskiego i Dra Stesłowicza, zatwierdzono kooptację pp. Zygmunta Sochackiego i Władysława Kościelskiego w Warszawie, a świeżo wybrano pp.: Aleksandra Załeskiego, Antoniego Dörmanna i Aleksandra Fedorowicza, oraz wybrano do Komisji Rewizyjnej na rok 1924 pp.: Dra Poratyńskiego, Żmudzińskiego i Beilla.

WYCIĄG ZE SPRAWOZDANIA RADY ZAWIADOWCZEJ.

Kapitał akcyjny, który z końcem roku 1922 wynosił 525,000.000 Mk., powiększono w roku 1923 do kwoty 1,050,000.000 Mp., zaś już w roku 1924 do kwoty 2,800,000.000.

Fundusze rezerwowe wynosiły 31 grudnia 1923 2,625,507.937.26, zaś po doliczeniu dotacji uchwalonej przez Walne Zgromadzenie, w kwocie Mk. 4,752,845.731.02, oraz po doliczeniu kwoty przypadającej wskutek podwyższenia kapitału akcyjnego w roku 1924, wynoszą obecnie Mp. 1,703,734,917.422.28.

Oddziały Banku dawniej założone w Bydgoszczy, Częstochowie, Gdańsku, Kołomyi, Krośnie, Krakowie, Lublinie, Tarnowie, Warszawie i ekspozytura w Zakopanem, jakoteż otwarte w r. 1923, Oddział w Cieszynie i ekspozytura w Gdyni, rozwijają się pomyślnie.

Portfel wekslowy Banku wykazuje z końcem roku, po potrąceniu reeskontu w Banku Polskim, kwotę Mp. 19,672,006.060, wzrósł przeto o 18,264,648.597 Mkp.

Dział hipoteczny wykazuje stan pożyczek hipotecznych Mp. 72,362.313.22, stan wkładek na książeczki oszczędności wynosił w roku 1923 marek p. 2,474,998.096. Odsetki przyniosły 26,476,151.828.34 Mp., prowizje z interesów bank. 71,916,016.778.55 Mp., zaś prowizje z interesów konsorejalnych 64,229,820.461.44.

Wskutek wzrostu drożyzny, oraz rozwoju agend Banku, zwiększyły się znacznie koszty handlowe i wynosiły w roku sprawozdawczym 58,515,795.221 Mp., oraz pozycja płać marek p. 47,717,162.043. Cyfy te obejmują zarówno wy-

datki Centrali, jakoteż wszystkich Oddziałów Banku.

Podatki i należności skarbowe wyniosły Mp. 14,062,842.586.

Fundusz emerytalny pracowników Banku wynosił z dniem 31 grudnia 1923 kwotę 818,620.000 Mp., w której to kwocie mieści się wartość efektów, wynoszących Mp. 790,620.000, oraz wartość realności z 2-morgową parcelą budowlaną we Lwowie przy ul. Łyczakowskiej 37, wynoszącą 28.000.000 Mk. Powyższe kwoty odpowiadają cenom nabycia, rzeczywista jednak wartość majątku funduszu emerytalnego wynosi przeszło 300 milionów.

Rachunek nieruchomości wynosi 6.199.059.390.37 Mp. i obejmuje następujące realności, wykazane w bilansie po cenach nabycia, a mianowicie:

	Mkp.
1) Realność we Lwowie, ul. Jagiellońska 2	4,812.365.—
2) Realność we Lwowie, ul. 3-go Maja 5	2,840.982.39
3) Realność w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska 22	4,955.364.99
4) Realność w Gdańsku, ul. Holzmannt 4	15,337.223.43
5) Realność w Krakowie, ul. Florjańska 32	391,312.490.—
6) Realność w Warszawie, ulica Elektoralna 1	215,590.000.—
7) Realność w Warszawie, ulica Marszałkowska 96	5,516,880.164.56
8) Grunta w Krakowie whl. 1313	32,280.000.—
9) Magazyny w Krośnie (Suchodół)	15,040.800.—
10) Magazyny w Tarnowie	10.000.—
Razem	6,199,059,390.37

Realności wymienione pod 5—10 zostały nabyte w roku 1923.

Prócz wyżej wykazanych nieruchomości, posiada Bank, jako lokację funduszy bieżących, tereny budowlane pod Warszawą, obejmujące obszar 144 morgów, użyte na razie jeszcze pod uprawę rolną.

Dział parcelacyjny przeprowadził parcelację 460 morgów, a posiada jeszcze do rozparcelowania 7.500 morgów.

Dział chmielowy wykazał silny rozwój w handlu chmielem i innymi surowcami przemysłu piwowarskiego.

Dział drogowy, posiadający 7 klm. kolejki wraz z odpowiednim taborem, oraz szereg szutrowisk, pracował wydawnie, dostarczając materiałów na odbudowę dróg.

Działalność założycielska Banku obejmuje 63 przedsiębiorstw, a to: 10 przedsiębiorstw przemysłu metalowego, elektro-technicznego i precyzyjnego, 7 przemysłu drzewnego, 4 górniczego, 2 budowlanego, 8 ceramicznego, 3 chemicznego, 2 graficznego i papierniczego, 4 spożywczego, 4 włókienniczego i konfekcyjnego, 2 garbarskiego i bielskorniczego, 9 przedsiębiorstw handlowych, 3 przedsiębiorstwa finansowe i 5 przedsiębiorstw należących do różnych przemysłów. Przedsiębiorstwa te zostały założone bądź wyłącznie przez

Ziemski Bank Kredytowy, bądź przy współudziale innych banków. Rok ubiegły był jeszcze pod panowaniem marki polskiej, która z miesiąca na miesiąc, w końcu z tygodnia na tydzień podlegała dewaluacji. Rok ubiegły był równocześnie okresem zapoczątkowania celowej sanacji Skarbu Państwa i zrealizowania programu reformy walutowej. Okresem takim, przy ciągłym wzroście kosztów utrzymania i przy zwiększaniu się ciężarów podatkowych, towarzyszyło zawsze i wszędzie powszechne przesilenie gospodarcze i finansowe, które jednej strony nie pozwalało myśleć o rozwijaniu żywej działalności organizacyjno-twórczej, z wiaszcza w dziedzinie produkcji przemysłowej, z drugiej zaś wkłada na każdą jednostkę gospodarczą obowiązek skierowania wysiłków swych na to, aby przetrwać kryzys bez wstrząśnień, aby utrzymać nienaruszoną realną wartość, jaką reprezentuje i uchronić się od strat.

Sprawozdanie szczegółowe przedłożone Walnemu Zgromadzeniu stwierdza, że Zarząd Banku zdołał kreacje, przez Bank stworzone i finansowane, mimo wyjątkowo anormalnych warunków pracy, utrzymać na dotychczasowym poziomie, a nawet podstawy ich dalszego rozwoju pogłębić i utrwalić.

Z czystego zysku, wykazanego w kwocie Mp. 95,076,552.702.78, przydzielono w myśl statutu do funduszy rezerwowych Mp. 4,752,845.731.02 na 15%, dla Rady Zawiadowczej Mp. 13,539,704.010, na 15% tantjemy dla Dyrekcji, urzędników i służby Mp. 13,539,704.010. Następnie uchwalono wypłacić Mp. 28,125,000.000 tytułem 5% dywidendy i 5.352%, superdywidendy za cały rok od 525,000.000, t. j. po 15.000 Mp. od jednej akcji, oraz 14,062,500.000 Mp. tytułem 2 1/2% dywidendy i 2,676% superdywidendy od 1 lipca 1923 roku od 525,000.000 Mp., t. j. po Mp. 7.500 od jednej akcji. Dywidenda powyższa płatna będzie od dnia 4 czerwca 1924 w kasach Ziemskiego Banku Kredytowego we Lwowie i jego Oddziałów. Na rok 1924 uchwalono przenieść Mp. 21,056,798.951.76.

Walne zebranie Centralnej Kasy.

II. Działalność Centralnej Kasy wśród swoich członków musiała się przystosować do warunków, które pozwalały na podtrzymanie ruchliwych i wytrzymalszych organizacji, a w głównej mierze szła w kierunku finansowania spółdzielni handlowo-rolniczych. Stoi to w związku z krótkoterminowymi kredytami, jakie Centralna Kasa otrzymała do dyspozycji. Toteż cyfra udzielonych przez nią kredytów spółdzielniom handlowym dochodzi do 62,450,894.000 mk., podczas gdy spółdzielnie kredytowe otrzymały ogółem tylko 19,664,254.000 marek.

Tak w ogólnych zarysach przedstawia się działalność Centralnej Kasy za rok 1923.

Sytuacja w roku bieżącym.

Następnie zabrał głos Dr Stefczyk, który przedstawił wyniki pracy w obecnym roku. Dzięki życzliwemu stanowisku rządu, uzyskała Centralna Kasa około 6 milionów zł. kredytu obrotowego bądź drogą pożyczek na specjalne cele, bądź z tytułu przewalutowania wysokości sumy gwarancyjnej państwa z marek polskich na złote. Gwarancja państwa sięga obecnie do 2,660 tys. zł. Jest to kredyt krótkoterminowy, który musi być spłacony już w sierpniu. Dokonano zjednoczenia wszystkich siedmiu Związków rewizyjnych i gospodarczych, które skupiają się koło Centralnej Kasy. Celem tego zjednoczenia jest wydawniejsza obrona interesów tej grupy społecznej, jaką obejmuje swoją organizacją Centralna Kasa, t. j. drobnego rolnictwa. Dr Stefczyk powitał też swojego zastępcę, p. inż. Chmielewskiego, zasłużonego działacza na terenie Kongresówki.

Po dyskusji, uchwalono rezolucje, które idą w kierunku wzmożenia akcji oszczędnościowej wśród ludności wiejskiej drogą intensywniej propagandy, do większego ożywienia działalności spółdzielni wogóle, zwłaszcza kredytowych. Zwrócono się też do rządu o ulokowanie w Centralnej Kasie 10 milionów zł., celem stworzenia taniego kredytu, który będzie skutecznie mógł zapobiec wyzyskiwaniu ludności przez lichwiarzy.

Następny punkt porządku dziennego obejmował zmiany w statucie. Z uchwał wymienić należy zmianę art. 2 w związku z przeniesieniem centrali z Krakowa do Warszawy. Obecne udziały ustalono na 1 zł. dla członków poszczególnego, a 100 zł. dla spółdzielni, dla członka nie-spółdzielni udział ma wynosić obecnie 200 zł. Walną zgromadzenie zamknięto udzieleniem absolutnej większości głosów.

madzenie zamknięto udzieleniem absolutnej większości głosów.

PODATEK DOCHODOWY OD UPOSAŻEŃ SŁUŻBOWYCH ZA NAJEMNĄ PRACĘ. Ministerstwo skarbu zarządziło, aby pobór podatku dochodowego od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę na obszarze b. dzielnicy rosyjskiej i austriackiej był w miesiącu lipcu 1924 r. dokonywany w dotychczasowym trybie, według skali ustalonej dla potrąceń podatku w miesiącu maju b. r.

PRZESUNIĘCIA W MAŁOPOLSKICH SPÓŁKACH AKCYJNYCH. „Kurjer Wieczorny“ donosi: W Krakowie bawią przedstawiciele Friedenshütte, którzy prowadzą pertraktacje z dyrekcją L. Zieleniewskiego w sprawie sprzedaży tejże Spółce większej partii akcji Friedenshütte. Tow. akc. Giesche, które nabyło przed trzema tygodniami kopalnię „Bory“ koło Jaworzna, pragnie nabyć większość akcji Sierszańskich Zakładów Górniczych i zabiega o kupno większego pakietu akcji Jaworzna i to w cenie 150 złotych za akcję. Zakłady Gieschego nabyły już znaczną ilość akcji Jaworzna, sprzedanych partjami przez gminę miasta Krakowa.

PRODUKCJA WĘGLA NA G. ŚLĄSKU dała w kwietniu 2,071.846 ton, a w maju 2,342.684. Konsumcja wewnętrzna wyniosła w kwietniu 685.638 ton, a w maju 356.889. Eksport w kwietniu wyraził się w cyfrze 2,019, a w maju 2,520.850. Zapasy węgla zmniejszyły się z końcem maja do 572.992 ton z 703.448 ton z początkiem kwietnia. Robotników pracowało ogółem w kwietniu 144.579 ludzi, a w maju przeszło 142 tysiące. Czyli bezrobocie wyraziło się w cyfrze 2000 robotników, których zwolniono z pracy.

AKCJE:

Akcje bankowe:	w złotych			
	ulitarow.	łódzko	rańsac.	trańsac. z d. 24.6
Polski B. Przemysłowy	0.28	0.27	0.26	0.28
Bank Małopolski	0.18	0.18	0.15	0.16
Ziemski Bank Kredyt.	0.17	0.22	0.19	
Pcw. Bank Kredytowy	3.75	4.00	3.80	3.85
Bank Komercyjny				
Bank Zw. Sp. Zarob.				
Tow. handlowe.				
Pol. Tow. Handlowe	0.25	0.30	0.28	0.31
„Impex“	0.01	0.03		
„Pharma“	0.50	0.55	0.51	0.54
„Polski Glob“				
Żegluga Polska				
Tow. Przemysł.				
Zieleniewski	6.75	7.25	6.80	7.50
H. Cegielski	0.50	0.55	0.52	0.51
Parowozowy	0.25	0.30		0.32
„Automotor“				
Trzebiunia żelazna	0.65	0.75		0.65
„Pocisk“ zak. amunicyj.	12.50	13.00	12.60	13.30
„Górka“ cement	4.00	4.50	4.10	
Sierszańskie Górnicze	2.40	2.60	2.50	2.50
„Tepege“				
Gazy ziemne	0.35	0.40	0.33	0.37
Polska Nafta	0.30	0.35	0.34	0.34
„Pokucie“	2.75	3.25		
„Oikos“				
„Pezel“				
„Strug“	0.90	1.10	1.10	0.70
Syndykat Koszykarski	0.18	0.17		0.15
„Ryngraf“				
Trzebiunia tłuszczu	5.00	5.80	5.05	5.25
„Teropol“				
„Krakus“	0.75	1.00	0.90	0.95
Chodorów	4.15	4.30	4.25	4.50
A. Piasecki	1.30	1.50		
Cmielów	0.55	0.65		0.60
Elektrownia Siersza	0.25	0.30		
S. W. Niemojowski				
P. Zakłady Garbarskie				10.30

GIĘŁDA PIENIĘŻNA W WARSZAWIE.

Waluty. Dolary 5.18 i pół, funty angielskie 22.42.

Czeki. Belgja 23.68, Holandja 194.45, Londyn 22.42—22.38, Nowy Jork 5.18 i pół, Paryż 27.22—27.12, Praga 15.32, Szwajcaria 91.98, Wiedeń 7.30 i pół, Włochy 22.40.

Papiery państwowe. Pożyczka złota 7.10—7.20, bony złote 0.74—0.80—0.78, pożyczka dolarowa 2.50, miljonówka 0.53—0.52.

GIĘŁDA W ZURYCHU.

Zamknięcie giełdy. Holandja 211.40, Nowy Jork 563.75, Londyn 24.37, Paryż 29.50, Medjolan 24.37, Praga 16.67 i pół, Budapeszt 00072, Bukareszt 2.45, Belgrad 6.55, Sofia 4.10, Warszawa — Wiedeń 00079 i trzy ósmie.

Z HUMORU.

- Ile pani dobrodziejka liczy sobie wiosen?
- Czterdzieści trzy.
- A podług papierów wypada więcej.
- Być może, ale tej ostatniej wiosny nie liczę, bo tak jakby jej wcale nie było.

Nadesłane.

Podziękowanie.

JWP. Prof. Rutkowskiemu za szczęśliwie przeprowadzoną operację woreczka żółciowego, oraz WP. Dr Drobniwiczowi i Stępowskiemu, jak również Siostrze Sabinie za staranną opiekę składaną na tej drodze serdeczne „Bóg zapłać“.

(930)

Kazimiera Chybałowa.

Podziękowanie.

Pogrążeni w smutku i żałobie po stracie nieodżałowanego naszego Meża i Ojca, Antoniego Chołoniewskiego, a wzruszeni do głębi serdecznym oddźwiękiem, jaki wywołała śmierć jego — składamy wszystkim, którzy z całej Polski mieli nam słowa żalu, pociechy i otuchy — a przede wszystkim Kolegom po piórze Zmarłego — serdeczne podziękowanie.

(932)

Żona i synowie.

Materiały wełniane

na kostjomy, płaszcze, raglany i ubrania męskie
Nowości w jedwabiach
Markizety, batysty, perkale,
zefiry i szyfony.

458

poleca po niskich cenach

KAROL JAROSZ
KRAKOW, Florjańska I. 35.

CHŁOPCY

12-14 letni, pragnący kształcić się na księżymisjonarzy, mogą się zgłaszać listownie do nas. Do podania załączyć trzeba ostatnie świadectwo szkolne, metrykę i świadectwo moralności od ks. proboszcza.

931

Księża Pallottyni, Wadowice (Kopiec).

Rzadka sposobność!

Wysprzedaż Obuwia
wysortowanego

908

po cenach bardzo niskich

która się odbędzie od 23-27 b. m. w Firmie

W. KAPERY Filia św. Tomasza Nr. 29.

Zaznaczam, że obuwie jest bardzo solidne, pierwszej jakości, tylko mniej modne.

Baczność Rolnicy!!!

Z powodu mokrych sianokosów, jedynym środkiem zabezpieczającym siano i konie od zepsucia tak w stodole, jak i w stertach, jest sól bydlęca mielona. Do nabycia jedynie w hurtowni soli Braci Albertynów w Krakowie. — Tamże nabyć można po najniższych cenach sól jadalną-warzonką, mieloną, kuchenną, kruchową, dla chłodzi cukierniczych i do kąpielii.

Adres:

Bracia Albertyni w Krakowie

Podgórze - Zabłocie. Tel. 3336.

Dochód ze sprzedaży idzie w całości na utrzymanie Przytuliska Brata Alberta dla ubogich i sierot.

928

H. RIDER HAGGARD.

ONA.

Rozdział I.

ODWIEDZINY.

Są wydarzenia których szczegóły i okoliczności wyrzują się w pamięci tak dokładnie, że nie podobna ich zapomnieć. Tak jest ze sceną, którą chcę opisać. Stoi mi ona przed oczyma tak wyraźnie, jakby rozegrała się dopiero wczoraj.

W obecnym miesiącu mija prawie dwadzieścia lat od chwili, kiedy ja, Ludwik Holly, siedziałem pewnej nocy w swoim mieszkaniu w Cambridge, ślęcząc nad jakąś matematyczną książką, której tytułu już nie pamiętam. W ciągu tygodnia uzyskać miałem stopień uniwersytecki, a nauczyciele moi i koledzy wierzyli, że nie zrobię im wstydu. W końcu znużony położyłem książkę na stole i zdjąwszy fajkę z kominka, wypełniłem ją tytoniem. Na kominku paliła się świeca, a poza nią stało długie wąskie zwierciadło; zapalając fajkę, ujrzałem w niem własne odbicie i zadumałem się głęboko.

Tak! — rzekłem głośno — mam nadzieję, że wnętrze mojej głowy więcej mi przyniesie korzyści, niż zewnętrzny jej wygląd. Uwaga ta wyda się bez wątpienia każdemu czytelnikowi trochę zagadkową, zrobiłem ją jednak w aluzji do mych fizycznych błędów. Przeważną część dwudziestodwuletnich młodzieńców obdarzoną jest przynajmniej w pewnym stopniu urokiem świeżości, ale natura odmówiła mi i tego. Krótki, przysadkowaty, z zapadłą piersią, prawie kaleka, z długimi, żyłastymi rękoma, nieregularnymi rysami twarzy, głęboko osadzonemi, zielonemi oczkami, niskim czołem, w półporośniętym przez czarne, szczeciniowate włosy, jak zaniedbany wyrąb leśny, na który las znów wkracza zaczyna, — taki był mój wygląd prawie ćwierć wieku temu i takim, z pewnymi nieznaczniemi zmianami pozostał. Byłem napiętnowany, jak Kain — napiętnowany przez Naturę piętnem niezwykłej brzydoty, tak jak odbarzony byłem przez tę samą Naturę niespożyta, żelazną siłą i szczególną potęgą umysłu. Byłem tak brzydki, że wyelegantowani młodzieńcy naszego Kolegium, jakkolwiek dowody mojej wytrwałości i sprawności fizycznej napawały ich dumą, nie pokazaliby się za nic w świecie w moim towarzystwie. Czyż trzeba się dziwić, że stałem się odludkiem i zamkniętym w sobie? Czyż trzeba się dziwić, że żyłem i pracowałem samotny, że nie miałem żadnego przyjaciela? Natura skazała mnie na życie w samotności i pozwoiliła tylko na jej piersi szukać ukojenia. Kobiety mnie nienawidziły. Jeszcze przed tygodniem jedną z nich nazwała mnie „potworem“, nie wiedząc, że słowa jej słyszę; wyraziła się, że widok mój utwierdził ją w przekonaniu o małpiem pochodzeniu człowieka. Raz tylko jedna kobieta udawała miłość przedemną; oddałem jej całe moje serce. Kiedy jednak później zabrakło pieniędzy, rzuciła mnie i ona. Błagałem ją, jak nie błagałem nigdy żadnego człowieka, gdyż uwiodła mnie jej słodka twarzyczka i miłowałem ją; w odpowiedzi poprowadziła mnie do lustra i stanawszy przy mnie, kazała spojrzeć.

— Jestem pięknoscia — rzekła. — A ty? Miałem wówczas lat dopiero dwadzieścia.

Stałem tak, patrząc i doznawałem jakiegoś dzielnego zadowolenia na myśl o mem osamotnieniu, nie miałem bowiem ani ojca, ani matki, ani brata; i wtedy zapukał ktoś do drzwi.

Nadsluchiwałem chwilę, było już bowiem około północy i nie miałem ochoty przyjmować o tej porze żadnych wizyt. Miałem jednak na Wszechnicy przyjaciela, może jedynego na całym szerokim świecie — czyżby to był on?

W tej chwili usłyszałem za drzwiami kaszel; pośpieszyłem je otworzyć. Znałem ten kaszel dobrze.

Wysoki mężczyzna, lat około trzydziestu, którego twarz nosiła ślady niepowszedniej piękności, wpadł do pokoju, uginając się pod ciężarem ciężkiego, żelaznego kuferka. Trzymał go za rączkę prawą dłonią. Ustawivszy kuferek na stole, dostał straszliwego napadu kaszlu. Kaszlał i kaszlał, aż twarz jego stała się purpurową, w końcu obsunął się na krzesło i zaczął pluć krwią. Nalałem do szklanki trochę wódki i podałem mu ją. Wypił i uczył się lepiej, ale to lepiej było w rzeczywistości beznadziejnym.

— Czemu kazałeś mi marznąć podędrzwiami? — spytał z niechęcią. Wiesz, że przeciagi, to moja śmierć.

— Nie wiedziałem, kto puks — odparłem. Twoja wizyta jest bardzo późna.

— Tak jest, ale sądzę, będzie to moja ostatnia wizyta — odparł z wymuszonym uśmiechem. Ze mną już koniec, Holly. Koniec. Jestem pewny, że nie przeżyję nocy.

— Nonsens — rzekłem — pozwól, sprowadzę doktora!

Zatrzymał mnie rozkazującym ruchem dłoni. To czysta prawda, lecz nie trzeba mi doktora. Studjowałem medycynę i wiem, co mi wiedzieć należy. Nie pomoże mi żaden lekarz. Moja ostatnia godzina wybiła. Od roku żyję prawie cudem. A teraz słuchaj uważnie, jak nie słuchałeś nikogo w swoim życiu, nie będę mógł bowiem słów tych powtórzyć. Zaprzyjaźniłem się z tobą przed dwoma laty; powiedz, co wiesz o mnie!

— Wiem, że jesteś bogaty i że zdecydowałeś się na przybycie na wszechnicę w tym wieku, kiedy większość ją zwykła opuszczać. Wiem, że miałeś żonę i wiem to także, że byłeś mi najlepszym, rzec mogę, jedynym przyjacielem w życiu.

— Czy wiesz, że mam syna?

— Nie.

— Mam syna. Ma lat pięć. Matka przypłaciła życiem wydanie go na świat i tem się tłumaczy niechęć moja ku niemu. Jeśli podejdziesz się tego zadania, Holly, ustanowię cię jedynym opiekunem mojego chłopca.

Poruszyłem się na krzesło.

— Mnie? — rzekłem.

— Tak, ciebie. Nie darmo obserwowałem cię przez dwa lata. Już od dłuższego czasu wiedziałem, że zbliża się ostatnia moja godzina; a zdając sobie z tego sprawę, szukałem kogoś, komubym mógł powierzyć chłopca i to oto. — Tu wskazał na żelazny kuferek. — Tyś jest tym człowiekiem, Holly; tyś, jak rosło drzewo silny i zdrowy aż do rdzenia. Posłuchaj. Chłopiec jest jedynym potomkiem jednej z najstarszych rodzin na świecie, o ile wogóle uwzględnić będziemy ustrój rodziny. Przyjmujesz z uśmiechem moje słowa, lecz przyjdzie czas, kiedy uzyskasz dowody, że mój sześćdziesiąty piąty czy szósty przodek był w prostej linii egipskim kapłanem Izydy, jakkolwiek pochodził z Grecji i zwał się Kallikrates*). Ojciec jego był jednym z kupców greckich, podniesionym do wysokiej godności przez Hak-Hora, menderyjskiego faraona z dwudziestej dziewiętej dynastji, a dziadkiem jego, jak sądzę, był ten sam Kallikrates, o którym wspomina Herodot**). Około roku

*) Uw. Ujarzmiający pięknoscia, a raczej dosłownie pięknoscia silny.

**) Uw. Kallikrates, którego miał tu na myśli mój przyjaciel, był Spartaninem. Mówi o nim Herodot (Her. IX. 72.) że odznaczał się niezwykłą pięknoscia. Padł w słynnej bitwie pod Platejami (mówimy o kapłanie) złamał śluby czystości, uszedł z Egiptu razem z księżniczką krwi król (wrzesień 22, 479 r. przed Chrystusem), w której Lacedaemonczycy i Ateńczycy, pod wodzą Pauza-

339 po Chr., w czasie, na który przypada ostateczny upadek faraonów, ów Kallikrates lewskiej, która się w nim zakochała i rozbił się ostatecznie na wybrzeżu Afryki, gdzie, jak przypuszczam, w okolicy dzisiejszej zatoki Delagoa, a raczej trochę bardziej na północ, przyczem ocalał jedynie on z żoną, a reszta towarzyszących mu ludzi poniosła śmierć. Tu, po szeregu niebezpiecznych przygód, stali się oni gośćmi Potężnej Królowej jakiegoś dzikiego plemienia, białej i cudownie pięknej kobiety, a ta w okolicznościach, które pominię milczeniem, lecz o których dowiesz się w przyszłości, jeśli Bóg pozwoli, z rękopisów zamkniętych w kufrze, zamordowała przodka mojego Kallikratesa. Żona jego, nie wiem w jaki sposób, zdołała umknąć do Aten, zabierając z sobą dziecię, które nazwała Tisisthenesem, czyli Wielkim Mścicielem. Prawie pięćset lat później rodzina ta wyemigrowała do Rzymu w okolicznościach, o których nie wiemy nic bliższego i tu prawdopodobnie z myślą przekazania idei zemsty, której wyraziicielem jest imię Tisisthenes, następcem, przybrała na stałe przydomek Vindex, czyli Mściciel. Tutaj też pozostała znów przez prawie pięćset lat t. j. do roku 770 po Chr. Kiedy Karol Wielki najechał Lombardję, gdzie miała wówczas swoją siedzibę, przywódca rodziny, który według wszelkiego prawdopodobieństwa stał się stronnikiem wielkiego cesarza, przeszedł z nim razem Alpy i osiedlił się w końcu w Bretanji. W osiem pokoleń później jej przedstawiciel w prostej linii przedostał się do Anglii za panowania Edwarda Wyznawcy i doszedł w czasach Wilhelma Zdobywcy do wielkich zaszczytów i majątku. Od tego czasu aż do dnia dzisiejszego mogę wylczyć przodków moich prawie że na palcach. I to nie dlatego, żeby rodzina Vincey'ów, gdyż takie ostatecznie miano przybrali jej członkowie po osiedleniu się na angielskiej ziemi, dokonała jakichś nadzwyczajnych czynów. Nie wysuwała się nigdy zbyt wysoko na czoło. Członkowie jej służyli czasem wojskowo, czasem zajmowali się kupiectwem, zawsze jednak żyli w pewnym dostatku i zawsze również dbali, aby nie przekraczać przeciętnej miary. Od panowania Karola II. do początków obecnego stulecia byli kupcami. Około 1790 r. dziadek mój, dorobiwszy się, jako piwowar, znaczniejszego majątku, usunął się w zacisze domowe. Umarł w 1821 r., a ojciec mój roztrwonil większą część pieniędzy. Przed dziesięciu laty umarł i on, pozostawiając mi w spadku dwa tysiące funtów rocznego dochodu. Wówczas zorganizowałem wyprawę w związku z tem — tu wskazał na żelazną skrzynię — która skończyła się dla mnie fatalnie. W drodze powrotnej zwiedziłem Europę Południową i dostałem się w końcu do Aten. Tu poznałem moją ukochaną żonę, która zaślubiła również na miano piękności, jak i mój dawny przodek z Grecji. Tu poślubiłem ją i tu mi ją w rok potem, przy urodzeniu syna, śmierć zabrała.

(Ciąg dalszy nastąpi).

niasza, zadali Persom ciężką klęskę, kładąc trupem 300.000 przeciwnika. Podają tłumaczenie odnośnego ustępu: „A Kallikrates, który zginął w tej bitwie, był naówczas najpiękniejszym w Grecji mężczyzną i to nie tylko w Sparcie, lecz w całym kraju wogóle. Bok jego przebiła strzała, w czasie składania ofiar przez Pauzaniasa; kiedy później przyszło do bitwy, a jego uniesiono z pola, żałował gorzko nie tego, że umiera za Grecję, ale, jak mówił do Platejczyka Arymnesta, że nie zadał ani jednego ciosu i chociaż pragnął gorąco, nie dokonał żadnego sławnego czynu“. — O Kallikratesie tym, który, jak się okazuje, był nie tylko pięknym, ale i dzielnym mężczyzną, mówi później Herodot, że pogrzebany był razem z młodziami wodzami na uboczu, zdale od reszty Spartan i Helotów. — L. H. H.

Geny ogłoszeń w złotych polskich oblicza się po urzędowym kursie złotego, podanym codziennie w „Monitorze Polskim“

Ceny ogłoszeń

Zwykła	10 gr.
Nakrologi	20 „
Nadesłana	25 „

za 1 wiersz milimetrowy

Układ tabelaryczny 80 % drożej
zamiejscowe 30 % „

1 złp. — 1,800.000 Mp.

Po kronice	30 gr.
Na 1 stronie	40 „
Drobna od słowa	7 „

Ceny ogłoszeń

Geny powyższe obowiązują od dnia zmiany w nagłówku.

Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Nowo otwarty sklep pod firmą:
S. WOJCIECHOWSKI & R. ŻAK
 w Krakowie, ul. Karmelioka 21. Tel. 3528. Dom OO. Karmelitów.

Poleca
 po cenach
 najniższych

Mydła do prania, krochmal, pasty do podłóg, oliwy, smary, szczotki, farby, lakiery, pokost i t. p. Perfumerję krajową i zagraniczną oraz wszelkie artykuły gospodarcze.

KSIĘGI HANDLOWE

Registratory, kałamarze ozdobne i biurowe oraz wszelkie przybory kancelaryjne i szkolne — poleca skład papieru i galanteryi

Michał Słomiany

KRAKOW — ulica Sławkowska 1. 24

OGŁOSZENIE.

924

Znakomita, fachowo zdolna
KUCHARKA-GOSPODYNI

poszukuje posady we dworze lub probostwie od 15 lipca lub 1 sierpnia. Łaskawe zgłoszenia pod „Marya”, Prokocim pod Krakowem, dwór, pałac.

FIRMA
JULJAN KURKIEWICZ

KRAKOW, Mały Rynek
 posiada obecnie wielki wybór obrazków komunijnych i primicyjnych po niskich cenach

jak również srebrne, alpakowe medaliki łańcuszki — różańce na srebrnym, białym i stalowym łańcuszku od najwykwintniejszych do zwykłych, dla dzieci szkolnych i do I-szej Komunii św. książeczki do nabożeństwa własnych nakładów oprawne w skórę i w płótno. Do nabycia figury z masy i z drzewa z postumentami do noszenia. Dla Przew. Księżę koloratki i lapiki.



Jeśli **Wielebne Duchowieństwo** chce mieć artystyczne aparata liturgiczne w swolch Kościołach

niech się uda tylko do firmy
F. Kopaczyński i Ska

Kraków, ul. Bracka 2.

(Pracownia dla sztuki kościelnej)

Posiadamy na składzie: MONSTRANCJE srebrne i metalowe. — Szaty liturgiczne. — Adamaszk. — Feretry.

Prosimy żądać kosztorysów lub zwiedzić nasz zakład.

Poszukuje pokoju nieumeblowanego, z utrzymaniem lub bez. Zgłoszenia do Administracji pod „Pokoje”. 920

PP Nauczycielki pragnące uczęszczać na 6-ciootygodniowe kursa kwalifikacyjne w Krakowie, znajdują cacie umieszczenie w Ochronce V. ul. Szujskiego 4. w Krakowie. 837

Poszukuje solidnego pokoju przy katolickiej rodzinie. — Zamówić. Administracja „Głosu Narodu”. 929

„SZATNIA” Spółka z ogr. odp.
 Dom tekstylno-sportowy

KRAKOW, ulica Sławkowska 14.

Poleca na obecny sezon wełny, półwełny na suknie damskie, płótna białe i kolorowe, wełny na ubrania męskie w najlepszej jakości po nader niskich cenach. Przybory dla Skautów, Futbolu, Sportu, Turystyki i t. p.

Ceny niskie. 437 Towar doborowy.

Wyroby skórkowe. Lustra. Karty do gry. Szachy, szachownice. Domina. — Wykonuje: bilety wizytowe, zawiadomienia ślubne i wszelkie druki. Skład papieru i galanteryi 474

Michał Słomiany

KRAKOW — ulica Sławkowska 1. 24

BIELIZNĘ MĘSKĄ BIAŁĄ i KOLOROWĄ

ze słynną marką
LWA



ze słynną marką
LWA

POLECA MAGAZYN NOWOSCI

A. Skórczewski i Polakiewicz

Kraków, ulica Florjańska 1. 13.

308

SPRZEDAZ SKOR ANTONIEGO MARKIEWICZA

obecnie

SZYMON GIBEK

w KRAKOWIE, ul. św. Krzyża L. 7.

POLECA 523

skóry wierzchnie i podeszwowe,

introligatorskie, rymarskie i tapicerskie, w dużym wyborze, oraz narzędzia szewskie i przybory sportowe, do obuwia, gumy, prawidółka sznurowadła, pasta i t. d.



ROK ZAŁOŻENIA 1808
 NAJSTARSZA FIRMA W POLSCE
ODLEWIA DZWONÓW
 Braci FELCZYŃSKICH

w Kafuszu, ul. Cmentarna. Tel. Nr 20.
 i w Przemyślu, ul. Krasieńskiego 63. Tel. Nr 103.
 Odznaczona złotymi medalami i dyplomami na wystawach krajowych i zagranicznych.

Dostarcza dzwony harmonijno, jako też pojedyncze z metalu pierwszej jakości na jak najdogodniejszych warunkach.

Posiada stale na składach wielką ilość dzwonów gotowych o rozmaitej wadze i tonach. Również przyjmuje Firma stare pęknięte dzwony do przetopienia. Przy zapytaniach uprasza się dokładnie adresować

JAN NOWAK

KRAKOW, Florjańska 14. (Hotel pod ROZĄ)

poleca

solidnie i konkurencyjnie

Bieliznę wszelką — garnitury stołowe — płótna lniane i bawełniane — zefiry — skarpetki —

pończochy — rękawiczki — koloratki — kołnierze i najnowsze krawaty.

609

Popierajmy przemysł ojczysty!